
 

 
 

 

ISTITUTO Comprensivo a d  in d i r iz z o  m u s i ca l e  
“Sac. R. Calderisi 

” Via T. Tasso 81030 Villa di Briano 

(CE) Codice meccanografico CEIC84000D 

Codice Fiscale 90008940612 E-mail: 

ceic84000d@istruzione.it 

e-Mail certificata 

ceic84000d@pec.istruzione.it sito web: 

www.iccalderisi.edu.it codice ufficio: 

UFZQUI tel 08119911330 

 
 

Ai componenti della Commissione 

Docente Anna Maria Buonpane 

Assistente Amministrativo Maria Colella 

 Docente Sofia Della Corte 

Al sito web  

Amministrazione Trasparente 
 

OGGETTO: ISTITUZIONE COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DEI CURRICULA 

DEGLI ESPERTI ESTERNI PER LA REALIZZAZIONE DEI PERCORSI FORMATIVI 

ANNUALI D LINGUA E METODOLOGIA PER DOCENTI PRESENTATI NELL’AMBITO 

DELLA RDO N. 4408144 . 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e 

nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche” – Intervento B: Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di 

metodologia di durata annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in 

servizio e al miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento. 

Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-31218 

CUP: C64D23002790006 

CIG:B1F3C35F67 

Titolo Progetto: “STEM E LINGUE A TUTTO TONDO!” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

mailto:ceic84000d@istruzione.it
mailto:ceic84000d@pec.istruzione.it
http://www.iccalderisi.gov.it/




 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 

modifiche e integrazioni;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della Legge n. 

107/2015 e dagliarticoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;  

VISTO il regolamento per la definizione dei termini e dei criteri per gli affidamenti diretti di 

competenza del Dirigente scolastico di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria concernenti lavori, servizi e forniture (art. 45 comma 2 lettera “a” del Decreto 129/2018) 

approvato con delibera n. 137 del18- 01-2024;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa elaborato dal collegio dei docenti nella seduta del 

18/12/2023 sulla base dell’atto di indirizzo del dirigente prot. 13397 del 20/10/2023ed è stato 

approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 22/12/2023 con delibera n. 126:  

VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2024 approvato con delibera n. 134 

del 18- 01-2024; 

 VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport 

nelle scuole”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 

«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 

rendicontazione»;  

VISTO l’accordo di concessione AOOGABMT.REGISTRO UFFICIALE U.0022249 del 18-02- 

2024, assunto a ns. prot. n. 2434 del 26-02-2024, firmato dal Ministero dell’istruzione e del merito, 

rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione 

per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa del progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-31218 dal titolo 

"STEM E LINGUE A TUTTO TONDO!”, per un importo pari a € 73.235,19; 

 VISTA la nomina RUP nell’ambito delle azioni di potenziamento delle competenze Stem e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023) di cui al piano nazionale di ripresa e resilienza – 

missione4:istruzione e ricerca - componente1 potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle università – investimento 3.1:nuove competenze e nuovi linguaggi (ns prot. n. 

2546 del 27/02/2024);  

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n° 4 del verbale n. 5 della seduta del18 dicembre 2023 di 

adesione al progetto;  

VISTA la propria determina di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato prot. n. 2541 del 

27-02- 2024;  

VISTA la delibera n.122 del dicembre 2023 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 

 VISTE le determinazioni assunte dagli OO.CC. competenti (proposta del collegio dei docenti 

delibera n. 2 del verbale n. 8 dell’11 aprile 2024 e delibera del consiglio di istituto n° 159 del 15 



 

aprile 2024) per la definizione dei criteri per la selezione delle figure di sistema interne ed esterna 

all’istituzione scolastica a cui affidare le attività di tutoraggio e formazione nell’ambito del progetto 

PNRR- DM 65/2023 dal titolo: Stem e Lingue a tutto tondo!;  

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare il servizio in oggetto finalizzato alla realizzazione dei 

percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti senza previa consultazione di due o 

più operatori economici;  

VISTA la Determina di indizione prot. n. 8165 del 05/06/2024;  

VISTA la trattativa diretta n. 4408144 prot. n. 8172 del 05/06/2024;  

CONSIDERATA l’offerta presentata dall’operatore economico, invitato alla Trattativa Diretta su 

Mepa,  assunta a protocollo n. 8299 del 07/06/2024; 

VISTO il Disciplinare di gara prot.n.8167 del 05-06-2024; 

PRESO ATTO del Capitolato tecnico (prot.n. 8166 del 05/06/2024) ed in particolare l’art.5 “Comparazione 

delle offerte” e art.6 “Requisiti esperti formatori individuati dai Soggetti giuridici candidati”; 

TENUTO CONTO che i soggetti nominati con il presente provvedimento dovranno rilasciare 

dichiarazioni di “accettazione dell’incarico” e di “assenza di cause di incompatibilità e di astensione” 

previste dalla normativa vigente per l’incarico di cui trattasi; 

PRESO ATTO di essere trascorso il periodo di presentazione dell’offerta sul MEPA; 

 

DETERMINA 

 

1. di costituire la commissione valutatrice ai fini dell’ affidamento del SERVIZIO DI ESPERTI 

ESTERNI PER LA REALIZZAZIONE DEI PERCORSI FORMATIVI ANNUALI D 

LINGUA E METODOLOGIA PER DOCENTI  a valere sul progetto Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche” – Intervento B: Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di 

metodologia di durata annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in 

servizio e al miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento- CUP: 

C64D23002790006-CIG:B1F3C35F67; 

 

2. di nominare i componenti della commissione valutatrice per l’esame dei Curricula degli Esperti 

Esterni presentati nell’offerta tecnica dell’operatore economico invitato alla Trattativa Diretta su 

MEPA- RDO n. 4408144 del 05-06-2024. 

L’offerta sarà valutata secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’articolo 108 comma 5 del Dlgs. 36/2023 per il quale la parte economica è ritenuta costo fisso 

dell’operatore compete esclusivamente in funzione dell’offerta tecnica (criterio qualitativo), in base 

ai parametri di valutazione con relativo punteggio di seguito riportati nella Tabella C del capitolato 

tecnico di cui al prot.n. 8166 del 05-06-2024. 

Pertanto si procede alla nomina dei seguenti componenti:   

 Docente Anna Maria Buonpane   (Presidente) 

 Assistente Amministrativo Maria Colella (Segretario) 

 Docente Della Corte Sofia (Commissario) 

 

3. Il segretario, A.A. Maria Colella, procederà alla verbalizzazione delle operazioni compiute dalla 

commissione giudicatrice. 

 

4. di richiedere il rilascio delle dichiarazioni di “accettazione dell’incarico” e di “assenza di cause di 

incompatibilità e di astensione” previste dalla normativa vigente per l’incarico di cui trattasi, in 

capo ai membri della Commissione.  



 

 

    La Commissione è convocata per il giorno 12/06/2024, alle ore 12:15, presso gli uffici di Presidenza di 

Via T. Tasso, n. 28. 
        

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Emelde Melucci  

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2024-06-12T11:23:28+0200
	EMELDE MELUCCI




